
1 

 

 

 

 

 

DELIBERAZIONE N. 2017 - 44 

 

OGGETTO: 3 AGGIORNAMENTO CONTRATTO DI SERVIZIO DAL 31 AGOSTO 2017 RELATIVO 

ALLE CASE RESIDENZA PER ANZIANI VILLA MARGHERITA, I GIRASOLI, VILLA LE 

MAGNOLIE, VILLA LE MIMOSE, VILLA PRIMULA, I TULIPANI, VILLA ERICA DI 

REGGIO EMILIA .   

 

Reggio Emilia, questo giorno 31 (trentuno) del mese di agosto dell’anno 2017 nella sede 

dell’Azienda in Via Pietro Marani 9/1 Reggio Emilia 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

nominato con deliberazione dell’Assemblea dei Soci dell’ ASP “REGGIO EMILIA – Città delle 

Persone” n. 2016/3 del 11/01/2016,  si è riunito alle ore 9,00 a seguito invito del Signor Presidente, 

con l’intervento dei Signori: 

      

N. Componenti Carica Presenti Assenti 

1 RAFFAELE LEONI Presidente X  

2 GIUSEPPINA PARISI VicePresidente X  

   2 -- 

 

Assistono alla seduta il Direttore dell’Azienda: Maria Teresa Guarnieri 

e il segretario verbalizzante: Daniela Agosti 

Il Presidente RAFFAELE LEONI assume la presidenza e, riscontrato legale il numero dei presenti per 

deliberare validamente, dichiara aperta la seduta. 



2 

 

- 3 - 

AGGIORNAMENTO CONTRATTO DI SERVIZIO DAL 31 AGOSTO 2017 RELATIVO ALLE 

CASE RESIDENZA PER ANZIANI VILLA MARGHERITA, I GIRASOLI, VILLA LE 

MAGNOLIE, VILLA LE MIMOSE, VILLA PRIMULA, I TULIPANI, VILLA ERICA DI 

REGGIO EMILIA .   

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Regionale n. 273/2016 recante 

“Approvazione sistema di remunerazione dei servizi socio-sanitari accreditati provvisoriamente e/o 

definitivamente”; 

DATO ATTO CHE  con provvedimento n. 1834 del 23.12.2014, in atti al n. 100 di P.G. 

del 9.1.2015, il Comune di Reggio Emilia aveva concesso a RETE – Reggio Emilia Terza Età, ora 

ASP “REGGIO EMILIA - Città delle Persone”,  l’accreditamento definitivo del servizio di casa 

residenza anziani e che tale concessione era stata confermata con determinazione dirigenziale n. 

1763 del 28.12.2015; 

CHE con deliberazione n. 33/2016 del 12/05/2016 è stato approvato il Contratto di 

Servizio tra il Comune di Reggio Emilia, l’AUSL di Reggio Emilia – Distretto Di Reggio Emilia e 

ASP “REGGIO EMILIA – Città delle Persone”, per le case residenza per anziani   Villa Margherita, 

I Girasoli, Villa Le Magnolie, Villa Le Mimose, Villa Primula, I Tulipani, Villa Erica,  oggetto di 

accreditamento definitivo per il periodo 2016-2019;  

DATO ATTO CHE tale contratto agli artt. 4 c. 2 e 9 c. 5 prevede che annualmente, in 

coincidenza con la definizione da parte del Comitato di Distretto della programmazione distrettuale 

annuale del Fondo Regionale non Autosufficienza e con un preavviso di 30 giorni, la Committenza 

indichi formalmente al Soggetto gestore accreditato eventuali variazioni del volume di offerta del 

servizio e che, inoltre,  nel corso di validità del contratto, gli importi ivi indicati siano rideterminati 

annualmente dalla Committenza, in base alle variazioni rilevate nella valutazione degli utenti, e/o a 

specifiche indicazioni regionali;  

DATO ATTO CHE, con nota n. 2017/0015651, in atti al n. 1854 di P.G. del 

20/02/2017, l’Azienda USL di Reggio Emilia ha comunicato le variazioni da apportare per l’anno 

2017 al contratto di servizio per le case residenza per anziani Villa Margherita, I Girasoli, Villa Le 

Magnolie, Villa Le Mimose, Villa Primula, I Tulipani, Villa Erica,  con riferimento alla valutazione 

degli utenti inseriti e alle tariffe calcolate dall’Ufficio di Piano, sulla base del costo del servizio e 

dei criteri fissati dalla Regione Emilia Romagna e meglio esplicitati nelle  schede di calcolo allegate 

alla suddetta nota;   



3 

 

CHE con propria deliberazione n. 12/2017 del 28/02/2017 il Consiglio di 

Amministrazione approvava le suddette variazioni apportate per l’anno 2017 al contratto di 

servizio; 

CHE, a seguito alle dimissioni dei medici di struttura operanti presso la CRA Villa 

Margherita e presso la CRA i Tulipani e dell’esperimento infruttuoso da parte dell’Azienda USL 

delle procedure per il conferimento di nuovi incarichi, con deliberazione n. 2017/42 del 26/07/2017,   

il Consiglio di Amministrazione, su richiesta della stessa Azienda USL, avanzata con nota in atti al 

n. 5718 di P.G. del 23/05/2017, di provvedere allo svolgimento delle attività di assistenza sanitaria 

di diagnosi e cura e di coordinamento delle attività sanitarie nelle modalità orarie descritte nel 

contratto di servizio, mediante personale medico in forza o con incarico libero professionale purché 

in possesso dei prescritti requisiti,  ha approvato un ulteriore aggiornamento al contratto di servizio 

all’art. 8 B) e all’ art. 8 C) punto 1, nonché agli artt. 11 e 20  in relazione alla ripartizione delle ore 

di attività sanitaria di diagnosi e cura e di coordinamento delle attività sanitarie erogate da Medici di 

Medicina Generale individuati e retribuiti dall’AUSL di Reggio Emilia ed erogate da Medici 

individuati da ASP Reggio Emilia Città delle Persone; 

DATO ATTO che con successiva nota, in atti al n. 8351 di P.G. del 21/08/2017, a 

seguito delle dimissioni del Medico di Struttura operante presso il nucleo B di Villa Le Mimose con 

decorrenza 31/08/17, l’AUSL di Reggio Emilia ha comunicato ulteriori variazioni da apportare al 

contratto di servizio a partire dal 31/08/2017 sempre in relazione alla ripartizione delle ore di 

attività sanitaria di diagnosi e cura e di coordinamento delle attività sanitarie erogate da Medici di 

Medicina Generale individuati e retribuiti dall’AUSL di Reggio Emilia ed erogate da Medici 

individuati da ASP Reggio Emilia Città delle Persone e interamente rimborsati dall’AUSL di 

Reggio Emilia;  

        RITENUTO per quanto sopra di approvare l’aggiornamento del contratto di servizio per 

le case residenza per anziani   Villa Margherita, I Girasoli, Villa Le Magnolie, Villa Le Mimose, 

Villa Primula, I Tulipani, Villa Erica comunicato con nota dell’Azienda USL in atti al n. 8351 di 

P.G. del 21/08/2017, e di  autorizzare il Presidente alla sua sottoscrizione;  

PRESO ATTO del parere favorevole espresso dal Direttore, ai sensi dell’ art. 28 comma 

6 dello Statuto aziendale; 

RICHIAMATO l’art. 28  dello Statuto aziendale  sulla validità e sullo svolgimento delle 

sedute che prevede, al comma 3, che il Consiglio deliberi a maggioranza assoluta dei votanti, 

prevalendo in caso di parità, il voto del Presidente e, al comma 5 , che l’espressione del voto 

avvenga in forma palese, fatti salvi i casi in cui si tratti di questioni concernenti persone; 



4 

 

Si procede alla votazione in forma palese della presente deliberazione e il Consiglio di 

Amministrazione all’unanimità dei presenti 

D E L I B E R A 

per le motivazioni espresse in premessa e qui integralmente richiamate 

1. di provvedere all’approvazione dell’aggiornamento valido dal 31/08/2017 del  Contratto di 

Servizio 2016-2019 per le case residenza per anziani   Villa Margherita, I Girasoli, Villa Le 

Magnolie, Villa Le Mimose, Villa Primula, I Tulipani, Villa Erica, recependo le modifiche 

comunicate  dall’Azienda USL con nota in atti al n. 8351 di P.G. del 21/08/2017, allegata al 

presente atto a costituirne parte integrante  e sostanziale ( All. 1); 

2. di autorizzare il Presidente alla sottoscrizione del predetto aggiornamento valido a partire dal 

31/08/2017 nel testo allegato;  

3. di dare atto che, ove non indicato, resta invariato il restante articolato del contratto di 

servizio per le case residenza per anziani   Villa Margherita, I Girasoli, Villa Le Magnolie, 

Villa Le Mimose, Villa Primula, I Tulipani, Villa Erica, approvato con deliberazione n. 

33/2016 del 12/05/2016 e modificato con deliberazione n. 2017/42 del 26/07/2017; 

4. di dare comunicazione del presente atto alle Aree aziendali; 

5. di  dichiarare la presente deliberazione urgente e quindi immediatamente eseguibile; 

6. di pubblicare la presente deliberazione all’Albo Pretorio on line dell’Azienda per la durata di 

10 giorni consecutivi.  

Letto, approvato e sottoscritto 

                   Il Presidente                    

(Documento firmato digitalmente) 

 

                                                          ________________________________________ 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA E CONTABILE 

Il Direttore esprime parere favorevole di regolarità tecnica e contabile del presente atto, ai 

sensi dell’art. 28 comma 6 dello Statuto aziendale. 

                                                                                Il Direttore                    

(Documento firmato digitalmente) 

 

                                                        ________________________________________ 

 



5 

 

**************** 

allegato 1 a deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 2017/44 del 31/08/2017 

Oggetto: Integrazione all’aggiornamento contratto di servizio  2017 relativo alle Case Residenza 

per anziani Villa Margherita, I Girasoli, Villa Le Magnolie, Villa Le Mimose, Villa Primula, I Tulipani, 

Villa Erica di Reggio Emilia con decorrenza dal 31/8/17. 

 Con  riferimento al contratto di servizio relativo ai servizi accreditati stipulato in data  29/4/16 con atto 

n. 2016/RE/35, all’aggiornamento dello stesso valevole per l’anno 2017  (inviato con prot n 15651), 

all’integrazione valevole dal 17/7/17 (prot 2017/66990),  si elencano le seguenti integrazioni apportate al 

contratto stesso e valide dal 31/8/17, dando atto che ove non indicato il contratto si considera invariato 

1. Art. 8 B) Assistenza medica di diagnosi e cura e Art 8 C Governo Clinico punto 1: 
Si conferma che, di norma, l’Ausl garantisce l’attività di diagnosi e cura nelle CRA assicurando la 

presenza di MMG, in coerenza con l’ACN, l’AIR e gli Accordi sottoscritti tra Ausl e le rappresentanze di 

categoria. 

Si conferma quanto indicato nell’aggiornamento contrattuale 2017 relativamente all’obbligo di presenza 

dei Medici  nelle strutture per attività di diagnosi e cura di 105  ore settimanali (complessive) di cui n 10 in 

capo ad un Medico  dipendente Ausl e di n 62 ore complessive per il coordinamento medico di cui 6 in capo 

ad un Medico dipendente Ausl. 

Preso atto dell’articolazione delle ore dovute per l’attività di diagnosi e cura nelle Cra gestite da Asp Reggio 

Emilia Città delle Persone e di quelle di coordinamento medico, determinatasi dopo le modifiche di cui 

all’integrazione prot 66990 valevole dal 17/7/17: 

 N 77 ore di diagnosi e cura e n 51 ore di coordinamento medico garantite da MMG; 

 N 18 ore di diagnosi e cura e n 11 ore di coordinamento medico garantite da Medico individuato 
dall’Asp; 

Recepita la nota prot n 49263 del 31/5/17 con la quale il MMG che prestava servizio presso un nucleo della 

CRA Le Mimose presentava le dimissioni con decorrenza 31/8/17; 

la Direzione del Distretto di Reggio Emilia, congiuntamente al Dipartimento Cure Primarie Area Reggio, in 

continuità con quanto definito nel mese di luglio per analoga situazione, richiedono:  

 all’Ente Gestore di provvedere allo svolgimento delle attività di diagnosi e cura e del relativo 
coordinamento di un nucleo della CRA Le Mimose, con proprio personale medico o con incarico 
libero professionale 

Pertanto l’articolazione delle ore dovute per l’attività di diagnosi e cura nelle Cra gestite da Asp Reggio 

Emilia Città delle Persone e di quelle di coordinamento medico, che si determina dopo le ulteriori modifiche 

sopra riportate e valevole dal 31/8/17 viene ad essere la seguente: 

 N 71 ore di diagnosi e cura e n 41,5 ore di coordinamento medico garantite da MMG; 

 N 24 ore di diagnosi e cura e n 14,5 ore di coordinamento medico garantite da Medico individuato 
dall’Asp; 

Restano confermate le ore di diagnosi e cura (10) e quelle di coordinamento (6) garantite dal Medico 

dipendente Ausl. 

Restano confermate le ore di coordinamento infermieristico (43) in aggiunta a quelle dei medici sopra 

indicate. 

Si confermano le attività di diagnosi e cura che i professionisti individuati dall’Asp devono garantire: 

 Assicurare il raccordo con i presidi ospedalieri in caso di ricovero dell’anziano; 



6 

 

 Raccordare gli interventi clinico assistenziali di altri professionisti (nutrizionista, dietista, specialisti 
ambulatoriali, palliativista…) sui singoli pazienti; 

 Assumere la responsabilità complessiva in ordine alla tutela della salute degli anziani ospiti che si 
estrinseca in compiti diagnostici, terapeutici, riabilitativi, preventivi e di educazione sanitaria; 

 Partecipare agli incontri di programmazione e coordinamento con gli altri operatori della struttura al 
fine di assicurare la valutazione multidimensionale dell’anziano, programmare attuare e verificare i 
piani individuali di assistenza (PAI) con l’equipè multiprofessionale; 

 Promuovere momenti di consulenza e informazione nei confronti dei familiari degli ospiti; 

 Provvedere per ciascun ospite, alla tenuta e aggiornamento, per la parte di competenza, di una 
cartella socio sanitaria individuale, anche informatizzata; 

 Effettuare la certificazione annuale, ai fini della classificazione degli anziani non autosufficienti; 
Si richiede inoltre che i professionisti individuati da Asp partecipino alle iniziative di aggiornamento sui temi 

specifici concernenti l’assistenza agli anziani, nell’ambito dei programmi promossi dall’Ausl, anche in 

raccordo col SAA; 

Art 11 Pagamenti e rimborsi – si integra: 

MODALITA’ DI RIMBORSO PERSONALE MEDICO 

Le prestazioni dei Medici individuati dall’Asp sono rimborsate dall’Ausl, nei limiti di spesa previsti dalla 

Direttiva Regionale n 3085/2001 che si quantificano in: 

 Attività di diagnosi e cura: euro 294,05 per paziente/anno 

 Attività di coordinamento medico: euro 35,00/ora 
Art 20 Flussi informativi -  si integra: 

La verifica delle attività e degli orari effettuati farà capo al Responsabile Area Reggio Emilia del  

Dipartimento Cure Primarie: 

Asp produrrà, per questo motivo:  

 la programmazione dell’articolazione delle presenze di servizio settimanali (1 volta all’anno e tutte le 
volte che si presentano variazioni); 

 un foglio firma  mensile dei professionisti vistate dal Coordinatore di Struttura; 
 

Tale materiale andrà inviato al Distretto di Reggio Emilia, come già avviene per il materiale relativo ad 

infermieri e fkt, con la medesima tempistica  definita nel contratto di servizio. 

Si considera la presente comunicazione come integrazione all’aggiornamento del contratto di servizio 2017 

su base consensuale e già preventivamente concordata, fatte salve eventuali contestazioni scritte dei 

contraenti da far pervenire entro 10 giorni dal ricevimento della presente tramite Posta Elettronica Certificata.  

Cordiali saluti. 

Direttore del Distretto di Reggio Emilia 

Dott.ssa Elisabetta Negri 

 

Comune di Reggio Emilia (Ente istituzionalmente competente per il rilascio dell’accreditamento) 

Dott.ssa Lorenza Benedetti 

 

Visto per congruità 



7 

 

Responsabile Ufficio di Piano Zona sociale di Reggio Emilia 

Dott.ssa Silvia Guidi 

Per accettazione 

Legale rappresentante ASP CITTA' DELLE PERSONE 


		2017-09-06T13:31:21+0100
	LEONI RAFFAELE


		2017-09-06T13:33:25+0100
	Maria Teresa Guarnieri




